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Anotace

Tato práce pojednává o odhadu vlastností poruch, které působí na systém.

Uvažován je lineární dynamický stochastický systém popsaný stavovým modelem.

Nejprve je ukázáno, jak popsat systém pomocí stavové reprezentace, jak v tomto

popisu působí poruchy a jak se dají tyto poruchy reprezentovat. Dále jsou diskutovány

různé metody, které rozdílnými způsoby dokážou odhadnout vlastnosti poruch

působící na systém. Dále je detailně diskutována metoda založená na analýze

posloupnosti chyby predikce měření pro libovolný lineární filtr a je ukázán a

analyzován vliv volby lineárního zisku na kvalitu odhadu. V závěru je uvažovaná

metoda rozšířena pro složitější poruchy měření ve smyslu jejich struktury a je

diskutována nestrannost a konvergence této metody.

Klíčová slova: Allanova variance, Kalmanův filtr, kovariance, korelace,

Kroneckerova algebra, identifikace systémů, inovační posloupnost, odhad stavu

Abstract

The thesis is devoted to the estimation of characteristics of the noises affecting a

system. In particular, the linear stochastic dynamic system described by the state-space

model is considered. The state-space model is introduced and techniques for the noise

covariance matrices estimation are reviewed with the special emphasis on the

autocovariance least-squares method. Then, the autocovariance least-squares method is

analysed and a technique for the optimal selection of the linear estimator gain with respect

to the purpose of the autocovariance method is proposed. The method is, subsequently,

extended and analytically derived for a more general class of the systems, namely for the

linear systems with time-correlated measurement noise. The proposed techniques and

algorithms are illustrated in numerical illustrations.

Keywords: Allan variance, Kalman filter, covariance, correlation,

Kronecker algebra, system identification, innovation sequence, state estimation
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1. Úvod

Moderní metody zpracování signálu, detekce poruch či automatického řízení

vyžadují detailní matematický model uvažovaného systému či procesu. Kvalita

modelu je klíčová pro získání kvalitního odhadu signálu, poruchy nebo řízení. Špatný

popis systému či procesu, jehož výsledkem je nesprávný model, který je použitý

při zpracování signálu nebo automatickém řízení, v lepších případech způsobí zhoršení

kvality odhadu signálu nebo řízení. V horších případech způsobí nesprávný odhad

signálu nebo v případě automatického řízení i nestabilitu řízeného systému.

Matematický model popisující systém se skládá jak z deterministické, tak i

stochastické části, jak bylo diskutováno v [20] a [22]. Deterministická část popisuje

vztahy či zákony, které jsou známé v dané oblasti, jež model popisuje. Tyto zákony

mohou být například z oblasti fyziky, chemie, kinematiky nebo ekonomiky.

Stochastická část popisuje či kvantifikuje neznalost či neurčitost působící na systém,

kterou lze reprezentovat jako poruchu. Tato porucha působí jak na rovnici popisující

dynamiku systému, tak i na měření systému. Porucha působící na rovnici dynamiky

má mnoho opodstatnění. Je to například chyba modelu, které jsme se dopustili

při vytváření matematického modelu z neznalosti popisovaného systému, či například

zjednodušení výsledného modelu. Také se může jednat o poruchu, kterou nelze

předpovídat či popsat, nebo o poruchu, která vzniká při generování řízení, tj. pokud

chceme vygenerovat určitý akční zásah, ale skutečný akční zásah bude mít jinou

hodnotu v důsledku nepřesnosti akčního členu. Problém s touto stochastickou částí lze

spatřit jak v popisu či modelu poruchy, tak i ve způsobu jeho nalezení.

Ať už bude popis systému deterministický nebo při zavedení neurčitosti

stochastický, je důležité, jakým způsobem bude tento model reprezentován.

Matematický model lze reprezentovat dvěma způsoby. Jedním je vstupně-výstupní

reprezentace, kterou ale v této práci využívat nebudeme. Druhým způsobem je pak

stavová reprezentace, která nám umožní díky zavedení stavové proměnné zjistit

o systému mnohem více informací, tj. systém detailněji namodelovat. Také je nutno

podotknout, že bylo navrženo mnoho technik automatického řízení a detekce poruch

pro systém popsané stavovým modelem.

Jak již bylo řečeno výše, deterministická část systému se dá zjistit pomocí

fyzikálních či matematických vztahů či zákonů. Otázkou tedy zůstává, jak jistit

vlastnosti poruch neboli stochastické části modelu. Pro popis těchto poruch se obvykle
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využívá metody identifikace a statistiky. Od 70. let minulého století existuje snaha

zjistit popis poruch pro stavově reprezentované popisy systému. Od té doby vzniklo

mnoho metod, které se dají rozdělit do těchto kategorií: korelační metody [1]-[5] a

[21], metody odhadu založené na Bayesovo přístupu či aproximace [6] a [13], metody

založené na maximální věrohodnosti [7], kovarianční metody [8], metody založené

na Minmax přístupu [9], podprostorové metody [10], metody založené na metodě

chyby predikce [11], metody využívající pro odhad rozšířeného Kalmanova filtru [12].

Kromě přímého odhadu kovariančních matic poruch byly navrženy i metody, jež

odhadují přímo zisk lineárního filtru jako například v [1], [14], [15]. Všechny výše

uvedené přístupy mají ovšem mnoho předpokladů, vlastností a omezení, které jsou

pojednávány například v [3], [9], [16] a [17]. Je důležité říci, že tyto metody jsou

v mnoha případech numerické a tím pádem ani v mnoha případech nelze dokázat

nestrannost odhadu metody. Proto v této práci bude také diskutována a rozvíjena

metoda využívající chyby odhadu lineárního filtru navržená v [3]. Tato

autokovarianční metoda pro odhad kovariančních matic poruch, v anglické psané

literatuře označovaná autocovariance least-squares method, zkráceně ACLS, je

analyticky odvozená a poskytuje na rozdíl od většiny ostatních metod nestranné

odhady.

Metoda ACLS má také své vlastnosti a omezení. Jedním z významných

omezení je i to, že metoda využívá lineární prediktor, u kterého je nutno zvolit zisk.

Tato volba je omezená tím, že zisk musí být volen tak, aby chyba odhadu byla stabilní.

Volba zisku také výrazně ovlivňuje kvalitu odhadu hledaných kovariančních matic

poruch. Avšak doposud tato volba byla ponechána na uživateli. Je také důležité

zdůraznit, že jak všechny přístupy v předchozím odstavci, tak i metoda ACLS byly

navrženy pouze pro lineární časově invariantní systémy, na které působí poruchy

mající bílý charakter jak v systému, tak i v měření. Tento předpoklad bývá ale

omezující například v popisu, kdy porucha měření je časově korelovaná. Tímto

případem jsou například inerciální senzory. Proto v této práci bude také ukázáno jak

metodu ACLS rozšířit tak, aby porucha měření nemusela být pouze bílá, ale aby

mohla být také časově korelovaná.

Tato práce bude tedy členěna do následujících kapitol. V kapitole Stavový

popis dynamického systému bude ukázáno jak namodelovat stochastický systém.

V kapitole Odhad stavu stochastického systému bude ukázáno jak odhadnout stav

stochastického systému. V další kapitole Motivace a cíl práce budou diskutovány cíle
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a motivace této práce. V kapitole Autokovarianční metoda pro odhad kovariančních

matic poruch bude ukázána samotná metoda. V kapitole Kovarianční matice odhadu a

její horní mez bude ukázána volba zisku lineárního filtru. V kapitole Odhad časově

korelovaných poruch bude ukázáno jak metodu ACLS rozšířit pro korelované poruchy

působící na měření. V předposlední kapitole Softwarová implementace metody ACLS

bude představena metoda ACLS implementovaná v programu Matlab. V poslední

kapitole Zhodnocení budou diskutovány výhody a vlastnosti metody ACLS.
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2. Stavový popis dynamického systému

Tato kapitola se zabývá stavovým popisem dynamického systému, jeho

diskretizací a také popisem vlastností poruchami působící jak na stav, tak i na měření.

2.1. Stavový deterministický popis systému

Ať už chceme regulovat nebo například sledovat nějaký systém, musíme

v kybernetickém světě znát popis tohoto systému. Tyto systémy mohou mít různý

počet vstupů a výstupů. Mohou být lineární či nelineární, mohou být deterministické

či stochastické a takto by mohly být systémy rozdělovány do mnoha kategorií. Tyto

systémy mohou být popsány různými způsoby jako v [19], kde mezi důležité popisy

lze zařadit matematické modely. Ty lze určit dvěma způsoby. Jedním z nich je

matematicko-fyzikální modelování, kde ze znalosti systému lze vytvořit model a to

například pomocí fyzikálních zákonů, za pomoci Newtonovské či Lagrangeovské

mechaniky, ekonomických nebo chemických zákonů či vztahů popisující oblasti


[…]


ukázána kvalita odhadu této rozšířené metody oproti metodě založené na Allanově

varianci, jež se standardně využívá pro odhad poruch působících na inerciální senzory.

Na závěr byl představen program vytvořený v prostředí Matlab, který byl použit při

testování a numerických ilustracích této autokovarianční metody.

Hlavní cíl této diplomové práce i všechny její dílčí cíle byly splněny.
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Příloha

Tato kapitola se zabývá metodami lineárních a nelineárních nejmenších

čtverců a Kroneckerovo algebrou.

I. Metoda lineárních nejmenších čtverců

Tato estimační metoda se používá k nalezení neznámých parametrů lineární

rovnice. Těchto rovnic může být několik různých, v tomto případě bude metoda řešit

problém přeurčených rovnic, při které hledáme parametry jedné rovnice, které

s nejmenší kvadratickou chybou odpovídají všem rovnicím. Další možností, kterou se

budeme zabývat, je ta, že máme množinu měření, kterou generuje jedna lineární

rovnice, na níž působí bílá porucha se střední hodnotou nula, jako bylo diskutováno v

[20]. Pro příklad zavedeme lineární rovnici, která generuje měření a vypadá

následovně:

(9.1)

kde vektor značí vektor neznámých parametrů, které se snažíme odhadnout, vektor e

značí neznámou bílou poruchu se střední hodnotou nula, která vzniká buď působením

neurčitosti měření, nebo nepřesností parametru , a vektor je známý vektor

regresorů. Rovnice se dá přepsat do následujícího tvaru:

(9.2)

Z této rovnice je dobře viditelné, že pokud bychom chtěli zjistit parametry

rovnice, musíme minimalizovat poruchu na levé straně tím, že se budeme snažit najít

takové parametry , pro které bude chyba e minimální. Hledáme tak řešení následující

funkce:

(9.3)
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Pro nalezení řešení této funkce je dobré nejdříve rozepsat součin , který

vypadá následovně:

(9.4)

Nyní pro nalezení argumentu minima funkce (9.3) musíme derivovat rovnici

(9.4) podle parametru , jak je vidět v následujícím výpočtu:

(9.5)

Tato derivace se musí rovnat nule, pokud chceme nalézt minimum funkce

(9.3), jak je vidět v následujícím výpočtu:

kde matici se také říká pseudoinverze.

(9.6)

Provedeme výpočet nestrannosti tohoto odhadu, který vypadá následovně:

(9.7)

Z tohoto výpočtu je vidět, že se střední hodnota odhadu rovná skutečným

parametrům, a tudíž je odhad nestranný. Toto platí pouze pokud e je bílá porucha se

střední hodnotu nula.

II. Metoda nelineárních nejmenších čtverců

Tato estimační metoda se používá oproti předchozí metodě již podle názvu

k nalezení neznámých parametrů pro nelineární rovnice. Stejně jako v předchozí

metodě se budeme zabývat pouze případy, kdy máme množinu měření, kterou

generuje jedna nelineární rovnice, na níž působí bílá porucha se střední hodnotou nula.
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Pro příklad zavedeme nelineární rovnici, která generuje měření a vypadá

následovně:

(9.8)

Pro jednodušší vysvětlení metody bude nejprve ukázán obrázek, na kterém je

tato metoda prezentovaná.

Obrázek 17 – Znázorněný jeden krok metody nelineárních nejmenších čtverců

Metoda začíná tak, že se nejprve zvolí počáteční parametr rovnice .

Poté metoda pokračuje následujícími kroky:

i. Nelineární funkce se linearizuje v bodě výpočtem

(9.9)

kde značí linearizaci funkce v bodě .
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ii. V dalším kroku provedeme měření b, ze kterého můžeme

díky linearizaci v předchozím kroku a obrázku 16 odvodit následující

vztahy:

(9.10)

(9.11)

iii. Díky vztahům (9.10), (9.11) a znalosti obrázku 12 lze vypočítat chybu

e neboli pomocí následujícího vztahu:

(9.12)

V tomto kroku při výpočtu
se dopouštíme chyby

, která vzniká důsledkem linearizace funkce v bodě

, kterou jsme ovšem použili v bodě .

iv. Dále se vypočítá za pomoci vztahu (9.12) změna , díky které se

přiblížíme ke skutečnému parametru pomocí následujícího vztahu:

(9.13)

v. Díky znalosti vypočítané v předchozím kroku lze vypočítat ,

který je oproti blíže skutečnému parametru pomocí

následujícího vzorce:

(9.14)

vi. Posledním krokem je následné nahrazení:

(9.15)

a následný návrat do kroku i, dokud nebude rozdíl malý.

Tyto kroky za předpokladu, že použijeme vhodnou funkci a počáteční

podmínku, budou generovat odhad , který se bude postupně přibližovat skutečné

hodnotě , a chyba v se bude blížit nule.
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III. Kroneckerova algebra

Kroneckerova algebra zavádí do lineární algebry vzorce a pravidla, které

umožňují provádět složité výpočty jednodušeji. Proto zde bude ukázáno několik těchto

pravidel, která byla diskutována v [18] s [29].

Pro příklad zavedeme následující matice:

(9.16)

kde matice A má dimenzi , matice B má dimenzi a matice C má dimenzi

.

Jako první si ukážeme vektorový operátor vec, který aplikovaný na matici A

udělá toto:

(9.17)

Dalším je takzvaný Kroneckerův součin, který aplikovaný na matice A a B

vypadá následovně:

(9.18)

U tohoto součinu je výsledná dimenze .

Následující vztah se nazývá Kroneckerův součet, počítá se pouze

pro čtvercové matice, a to takto:

(9.19)

U tohoto součinu je výsledná dimenze .

Posledními zde zmíněnými z mnoha dalších jsou tyto vztahy:

(9.20)

(9.21)

kde pokud platit , a , má rovnice (9.20) výslednou dimenzi rovnou

a rovnice (9.21) má výslednou dimenzi rovnou .
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