Jméno diplomanta: Bc. Oliver Kost

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Odhad kovariančních matic poruch dynamického systému

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce je po obsahové stránce kvalitně zpracovaná a splňuje všechny body zadání. Diplomant se v diplomové práci systematicky zabýval teoreticky náročným a v současnosti velmi aktuálním tématem. Autor se v práci zaměřil na rozvoj známé metody založené na inovační posloupnosti lineárního filtru. Tato metoda byla v diplomové práci podrobně analyzována a úspěšně rozšířena ve dvou směrech. Klíčové části práce (kapitoly 5, 6 a 7) jsou velmi dobře zpracovány a navržený způsob řešení je zcela adekvátní. Přínos navržených metod byl úspěšně demonstrován v praktické úloze, ve které byly analyzovány neznámé poruchy inerciálních senzorů.

Z hlediska obsahové stránky mohl diplomant více pozornosti věnovat podrobnější analýze současného stavu řešené problematiky. Také by bylo velmi vhodné navržená řešení shrnout v uceleném tvaru ve formě algoritmů s jasným vymezením návrhových parametrů.

Bohužel, celková kvalita diplomové práce je snížena podprůměrnou jazykovou a grafickou úpravou. Diplomová práce obsahuje nezvykle velké množství stylistických a gramatických chyb. Autor se dále dopustil značného počtu typografických prohřešků (např. nerespektování elementárních pravidel při psaní matematických vztahů, obrázky součástí psaného textu, chybné křížové odkazy a další). Za zmínku též stojí nepřesná práce s citacemi publikačních pramenů či neúplné nebo nesprávné značení os grafů.

Přes uvedené námítky je zřejmé, že se autor dobře orientuje v teoreticky náročné problematice a je schopen dosáhnout kvalitních původních výsledků. Důkazem je skutečnost, že některé z výsledků budou publikovány ve formě konferenčního článku na mezinárodní konferenci. **Doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Otázky pro autora:

1) V osmé kapitole věnující se softwarové implementaci autor zmiňuje, že algoritmy byly realizovány pomocí dvou různých reprezentací. Vysvětlete, čím se tyto reprezentace liší a uveďte jejich výhody a nevýhody.

2) Je možné výsledky z šesté kapitoly aplikovat i v případě odhadu časově korelovaných poruch v sedmé kapitole?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Ladislav Král, Ph.D.
Pracoviště oponenta: NTIS

5.6.2015

Datum

Podpis